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Anotace

Bakalářská práce se zaobírá managementem stravovacích služeb v Podkrkonoší a jeho

povědomím o moderních trendech.

V první části bakalářské práce jde především o seznámení s moderními trendy, také

vysvětluje management a marketing stravovacích služeb v kontextu cestovního ruchu.

V druhé části je představena turistická oblast Podkrkonoší. Dále zde jsou použity

informace z teoretické části a realizováno šetření mezi zaměstnanci stravovacích služeb.

Annotation

Title: Management of catering services in the context of current trends

The Bachelor Thesis deals with the management of catering services in the Podkrkonoší

and their awareness of modern trend..

The first part of the Bachelor's Thesis is mainly about getting acquainted with modern

trends, also explains the management and marketing of catering services in the context of

tourism.

In the second part is presented tourist area Podkrkonoší. Further, information from the

theoretical part is used here, and an inquiry was made between the employees of the

catering services.

Klíčová slova: stravovací zařízení, moderní trendy stravovacích služeb, management a

marketing stravovacích služeb
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1. Úvod

Všichni známe jídla ze školních jídelen, časy, kdy obědy navařené kuchařkami, byly

pro většinu studentů nepoživatelné. Tady také začíná pro některé z nás cesta a poznání

stravovací kulturou.

Je zapotřebí brát v potaz, že každý člověk od těchto let jde svou rozličnou cestou a tak

se jeho zkušenosti mohou lišit. Někdo má štěstí a najde si vysoce postavenou práci a může si

dovolit luxusní restaurace, či cesty kolem světa a ochutnat tak pravá mezinárodní jídla. Někdo

to štěstí nemá a tak poznává zase opačnou stránku. Například levný Fast food nebo závodní

jídelny.

Gastronomie má mnoho podob. Někdo si ji spojí jen s konzumací jídla a jiný tomu

může dát větší hloubku a zaobírá se nejen chutí jídla, ale i jeho kulturou. V moderní

gastronomii nejde jen o pouhé připravení pokrmu za účelem uspokojení jednoduchých potřeb,

ale o mnohem více. Zaměřit se můžeme na styl podávaní jídla, způsob vaření, atmosféru,

která v prostředí, kde jídlo konzumuje, dýchá na zákazníka. V dnešní době je snaha o to

zapojit vícero vjemů vedoucích k požitku klienta, jelikož celosvětově stoupá trend, kdy lidé

místo toho, aby jeli na dovolenou čistě jen k moři nebo do hor, tak vyhledávají kulinářské

speciality dané lokality.

Sice nám dnešní doba nabízí mnoho možností, jak a kde se stravovat, ale adaptaci na

stále se zvětšující požadavky návštěvníků nemusejí být zrovna nejlehčí a pro většinu zařízení

mohou skončit nezdarem. Nicméně je a vždy tu bude národní kuchyně, na kterou mnoho

restaurací sází a také umí nejlépe. Což může právě v oblasti Podkrkonoší stačit, jelikož na

většině jídel, které podniky nabízí, místní lidé vyrostli.

Otázkou však je, zdali právě do tohoto regionu cestují nějací zákazníci právě kvůli

gastroturismu a zdali jsou tendence tohoto trendu vzrůstající i v této oblasti. Tím se také

zabývá jedna z částí této práce, kde zjistíme, jestli jsou gastronomická zařízení nastavena

správným směrem k aktuálnosti trendů a co se může čekat v budoucnu od stravovacích

zařízení.
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Další podstatnou částí této práce je přizpůsobení restaurací k moderní době

komunikace se zákazníkem a marketingu. Poněvadž jde doba stále kupředu, musí se dbát i na

aktuální propagaci. Podniky sužuje vysoká konkurence, a proto je potřeba být stále ve střehu

a dostatečně se umět zviditelnit. Jsme v České republice a může se stát, že některá zařízení

uvízla ještě o pár desítek let zpět a slovo internet je pro ně neznámé slovo, což je dle vlastních

postřehů bohužel častým jevem.

Šetření této práce zjistilo, že je nedostatečné povědomí o všech aktuálních trendech

a rozvoji gastroturismu. Ačkoliv zájem by byl o moderní trendy, nikdo je nechce ve svém

zařízení prosadit. V závěru bakalářské práce najdeme také doporučení týkajících se

problematických jevů.
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2. Cíl práce a metodický postup

Cílem bakalářské práce je analyzovat management stravovacích služeb v regionu. Vzít

si příklady z minulosti, které se přenášejí až do současnosti a také možné budoucnosti.

Propojit stravovací služby se současnými trendy.

Hlavním cílem je charakterizovat současné trendy ve stravovacích službách. Za

pomoci průzkumu zjistit, zda má management v Podkrkonoší zájem o nové trendy

stravovacích služeb, které se stále více rozšiřují mezi lidmi a jestli se aplikují do stravovacích

zařízení.

Teoretická východiska byla vypracována na pokladech odborné literatury a odborných

článků především věnovaných stravovacím službám, které jsou spjaty s cestovním ruchem.

Dále je zde objasněn marketing stravovacích služeb a současné trendy v gastronomii.

V praktické části se pomocí dotazníku zkoumají nové trendy a jejich povědomí a uplatnění ve

stravovacím zařízení v oblasti Podkrkonoší.

Získané informace z dotazníkového šetření současných trendů ve stravovacích

službách byly zpracovány a vyhodnoceny ve vztahu k základním výzkumným otázkám.

Výzkumné otázky:

Pro dosažení cíle byly vytvořeny následující výzkumné otázky:

1. Jaké jsou aktuální trendy v současné gastronomii?

2. Jaká kuchyně je v dané oblasti preferována?

3. Využívají restaurace tradiční lokální / regionální výrobky?

5. Je management stravovacích služeb v dané oblasti otevřen moderním trendům?

7. Využívá management stravovacích zařízení propagaci skrze sociální média?

8. Který druh propagace je nejvíce praktikován a který je neúspěšnější?

9. Jak manažeři hodnotí kvalitu personálu?

10. Znají manažeři stravovacích zařízení Czech Specials?
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11. Je gastroturismus v dané oblasti žádaný?

K zodpovězení těchto výzkumných otázek přispívají výsledky dotazníkového šetření.

Z nich jsou následně vytvořeny závěry a doporučení, které by mohly rozvíjet zájem o nové

trendy v gastronomii a gastroturismu v dané turistické oblasti.
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3. Teoretická východiska

3.1. Význam stravovacích služeb v cestovním ruchu

Stravovací služby jsou podle Tomicové (2015) definovány jako výroba a příprava

nebo rozvoz pokrmů provozovatelem potravinářského podniku za účelem jejich podávání.

Jsou také součásti ubytovacích služeb a cestovního ruchu.

Dále se popisují jako formy komerčně poskytovaného stravování. Používá se i termín

stravovací zařízení, který pojímá všechny typy zařízení, které poskytují služby. tj. zařízení

s jídlem, tak i bez jídel, vysvětluje Mlejnková (2016).

Mlejnková (2016: 5) píše, že: „Stravování představuje proces uspokojení jedné ze

základních potřeb člověka- potřeby výživy“. Právě stravovací a ubytovací služby spadají

k nejstarším v historii lidstva. Lidé začali s těmito službami kvůli potřebě naplňování jejich

tužeb. Pro některé je to aktivní odpočinek a pro jiné zase načerpání energie. Vše je

doprovázeno zážitkem, který vede nejen k uspokojení, ale i k poznání, konstatuje Burešová

(2014).

Montanari (1993) uvádí, že už od dávných dob byly stravovací návyky podobné

současnosti, cyklus se stále opakuje a stále se hledají metody na jeho korekci. Například v 5.

století, kdy byl velký hladomor, se lidé naučili jíst podivuhodnou potravu, jako masa všech

druhů či kořínky rostlin. Mleli různá semínka a jádra na prášek, ze kterého dělali chléb.

Lidstvo bylo na pokraji sil.

Montanari (1993:11) píše ve své knize: „Vyhublí až na kost a žlutí v obličeji

s rozpraskanou kůží připomínající staženou kůži zvířat, se hladoví lidé hroutili na zem

s užaslým výrazem ve tváři a s šíleným, vyděšeným pohledem“

Montanari (1993) zmiňuje, že o několik století později hladomor vymizel a nastal čas

„pojídání“ masa. Doposud byl nejlepší výživou chléb, který zajišťoval bohatou stravu všem.

Poté začali zkoumat účinky masa a jeho rozmanitou škálu úpravy, nejvíce se ujalo vepřové

maso. Opékání, vaření, dušení a především slanina měla velký význam ve stravování. Její olej

se používal na další přípravy pokrmů. Dle Montanari (1993) bylo velkým trendem

konzumování syrového masa, ač nebylo natolik dobře stravitelné jako vařené a jíst by se mělo


[…]


 Raw food  Slow food

 Fast food  Makrobiotika

 Molekulární gastronomie  Vegetariánství

 Front-cooking  Veganství

Jiné: ____________________________________________________________

 Neumím posoudit

3. Jaký moderní trend byste rád viděl ve Vašem zařízení (max. 3)?

 Raw food  Slow food

 Fast food  Makrobiotika
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 Molekulární gastronomie  Vegetariánství

 Front-cooking  Veganství

Jiné: ____________________________________________________________

4. Využíváte k zásobování lokálních dodavatelů do 10 km?

 Spíše ANO  Spíše NE

 Určitě ANO  Určitě NE

5. Pokud ano, napište jaké produkty to jsou? _____________________________

 Ovoce, zelenina  Naše uzeniny

 Pečivo

 Mléčné výrobky

Jiné: ___________________________________________________________

6. Vyrábíte si nějaké základní suroviny sami?

 ANO  NE

7. Pokud ano, uveďte jaké __________________________________________

2. Kuchyně

8. Charakterizoval byste své zařízení jako?

 Rodinná restaurace

 Moderní restaurace

 Hospoda

 Jídelna

Jiné: ____________________________________________________________

9. Jaká kuchyně je ve Vašem kraji nejvíce oblíbená?

(0 = vůbec; 5 = velmi)

Hodnocení: 0 1 2 3 4 5

Vegetariánská kuchyně

Veganská kuchyně

Raw food
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Mezinárodní kuchyně

Česká kuchyně

Sezonní kuchyně

Jiné …………………

10. Jaká kuchyně bude podle Vás ve Vašem kraji cca. za 10 let nejoblíbenější?

 Vegetariánská kuchyně  Mezinárodní kuchyně

 Veganská kuchyně  Česká kuchyně

 Raw food  Sezonní kuchyně

Jiná: _________________________________________________________________

11. Slyšeli jste někdy o projektu Czech Specials?

 ANO  NE

12. Pokud ano, odkud?

 Internet

 Sociální média

 Časopisy, letáky, noviny

 Kolegové

Jiné: ____________________________________________________________

13. Je Vaše restaurace zařazena do projektu Czech Specials?

 ANO  NE

14. Myslíte si, že Vaši návštěvníci cestují vyloženě za gastroturismem?

 ANO  Spíše ANO

 NE  Určitě NE

15. Jaké nabízíte následující regionální produkty či pokrmy?

 Lázeňské oplatky  Oukrop

 Hořické trubičky  Doubrovské kyselé zelí

 Miletínské modlitbičky  Ostroměřský česnek

 Kyselo  Hořické pralinky a čokoláda

 Chutné preclíky  Med ze včelí farmy Pod Zvičinou
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 Sejkory

Jiné: _______________________________________________________________

3. Propagace

17. Použil jste někdy nějaký z těchto druhů propagace (zaškrtněte)?

Média:

 Tisk

 TV

 Rozhlas

 Facebook

 Instagram

Jiné: ____________________________________________________________

 Letáky  Promo akce

 Plakáty  Sponzoring

 Spolupráce  Charitativní akce

 Slevové akce  Žádné

 Společenské akce (festivaly,

svatby, ples)

Jiné: ______________________________________________________________

18. Jaký propagační nástroj se Vám nejvíce vyplatil?

Média:

 Tisk

 TV

 Rozhlas

 Facebook

 Instagram

Jiné: ______________________________________________________________

 Spolupráce  Sponzoring

 Slevové akce  Charitativní akce

 Společenské akce  Neumím posoudit
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 Promo akce

Jiné ______________________________________________________________

19. Hodláte v budoucnu využít i jiné druhy propagace?

 ANO  NE

Jaké (max 2.): ____________________________________________________

20. Sledujete konkurenci za účelem zlepšení vlastního zařízení?

 Určitě ANO  Určitě NE

 Spíše ANO  Spíše NE

21. Využíváte společenské akce k přilákání více zákazníků?

 ANO  NE

22. Propagujete své stravovací zařízení v informačním centru?

 ANO  NE

23. Pokud ano, jak?

 Letáky

 Plakáty

Jiné: ____________________________________________________________

4. Trh práce

24. Měli jste za poslední rok dostatek zaměstnanců?

 ANO  Spíše ANO

 NE  Určitě NE

25. Jste spokojen s kvalitou zaměstnanců za poslední rok?

 Spokojen  Spíše spokojen

 Nespokojen  Spíše nespokojen

26. Pokud jste se zaměstnancem/ uchazečem o zaměstnání nespokojen/ spíše nespokojen, tak s čím?

 Odborné znalosti

 Mzdové požadavky

 Nedisciplinovanost
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Jiné: ____________________________________________________________

27. Využíváte nějaké promo akce přilákání více zaměstnanců?

 ANO  NE

Osobní údaje

Pohlaví:

 Muž  Žena

Věk:

 15 - 26

 27 - 36

 37 - 50

 51 - 64

 65 a více

Vzdělání:

 Základní

 Střední bez maturity/Vyučen

 Střední s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

Vzdělání v oboru stravovacích služeb:

 ANO  NE

Praxe v oboru při nástupu na pracoviště:

 ANO  NE

Jak dlouho pracujete v gastronomii?

 Méně než 1 rok

 2 – 5 let

 6 – 10 let

 11 – 20 let

 21 a více
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Pracovní pozice?

 Majitel

 Manažer

 Zaměstnanec

V jaké oblasti se nachází vaše stravovací zařízení?

 Dvůr Králové  Zvičina

 Miletín  Kuks

 Hořice v Podkrkonoší  Bílá Třemešná

 Lázně Bělohrad  Konecchlumí

 Ostroměř

Jiné: ______________________________________________________________

Jaká je velikost Vašeho zařízení?

 Do 20 míst  Do 50 míst

 Více než 20 míst  Více než 50 míst
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