## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Julia Syrovátková

**Název práce:** Management stravovacích služeb v kontextu současných trendů

**Autor posudku:** Ing. Martina Pásková, Ph.D.

**Cíl práce:** Zanalyzovat a charakterizovat současné trendy ve stravovacích službách a zjistit, zda má management stravovacích služeb v Podkrkonoší zájem zavádět nové trendy stravovacích služeb.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Byly identifikovány 2 % překryvu textu BP s existujícími dostupnými texty. Všechny jsou řádně citovány s výjimkou drobné pasáže na str. 39.

### Dílčí připomínky a náměty:

Práce řeší téma současných trendů v managementu stravovacích služeb, a to v rámci případové studie Podkrkonoší. Anotace je zatížená poněkud „slabší“ angličtinou a text celé práce nepříliš vhodnou osobní formou (1. os. j. i mn. č.) a ještě méně vhodným úsilím o jakýsi „beletristický“ styl. Dále autorka (zřejmě z časových důvodů) nevěnovala příliš mnoho pozornosti finální kontrole textu práce, je to patrné z občasného výskytu vadné stavby vět.

Teoretická východiska jsou poctivě zpracována a poměrně dobře zúročena v aplikační části práce.

Výzkumné hypotézy by měly být formulovány precizněji, autorka by se v nich měla vyvarovat slov jako „většina“ či „příliš“. Ta znemožňují jejich validní operacionalizaci a tedy i verifikaci. Také by bylo vhodnější, aby vyjadřovaly předpokládaný vztah mezi sledovanými jevy, jehož zákonitost má být ověřována. Je však nutné ocenit uvedení jejich odůvodnění a doložení, s pomocí kterých otázek v rámci dotazníkového šetření byly ověřovány.

Kapitola 4.3 (Vymezení zkoumaného území) postrádá mapu s jeho vyznačením. Velmi kladně lze hodnotit pečlivě provedené a zpracované dotazníkové šetření, jen zjištěné demografické charakteristiky respondentů nebyly nijak zúročeny (nebyl zjišťován jejich vliv na jejich manažerské chování, např. z hlediska inklinace k zavádění současných trendů stravovacích služeb v rámci jejich podniku).

Citační kultura je průměrné úrovně, avšak citační disciplína příliš zvládnuta není, kontextové citování má značné rezervy (viz např. nepřiznané nepřímé citování především v teoretických východiscích). Dalším nešvarem této části práce je zbytečné „přepisování“ textu z použitého zdroje, na nějž stačí po stručném shrnutí sdělení (cca ve 2 větách) odkázat.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená práce dílo svou odbornou i formální kvalitou představuje průměrný standard bakalářských prací a splňuje požadavky kladené na ně z hlediska metodologické i stylistické úrovně. Patrné je zaujetí autorky zvoleným tématem (i destinací) a poctivost přístupu k jeho zpracování.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Diskutujte, prosím, na základě Vámi zjištěných dat, zda demografické charakteristiky respondentů (věk, pohlaví, délka praxe v oboru atd.) mají nějaký vliv na jejich manažerské chování, např. z hlediska inklinace k zavádění současných trendů stravovacích služeb v rámci jejich podniku.
2. Jakým způsobem podle Vás může přispět zavádění nových trendů do stravovacích služeb v Podkrkonoší ke zvyšování udržitelnosti cestovního ruchu tohoto regionu? A pro které trendy to platí nejvíce, a proč?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Chlumci nad Cidlinou, dne 25. května 2019**

---

**podpis**